
Ražas svētki „Vecauce – 2024”: Māksla izdzīvot 

50 

Dinamisks gads Lauksaimniecības un pārtikas  

tehnoloģijas fakultātē 

 

Dace Siliņa 
LBTU Lauksaimniecības un pārtikas tehnoloģijas fakultāte 

 
“Gadi skrien kā stirnas…”, ar šādiem zināmās dziesmas vārdiem var raksturot 

straujo laika ritējumu. Arī 2024. gads nav izņēmums – dzīve universitātē un 

fakultātē rit strauji un paliek arvien dinamiskāka. Pasākumi un aktivitātes seko 

viena pēc otras, nereti pat pārklājoties, un vienmēr esi izvēles priekšā – uz kuru 

pasākumu doties, kurās aktivitātēs iesaistīties, kuriem potenciālajiem sadarbības 

partneriem atsaukties dalībai projektā. 

Fakultātē mums ir tradicionālie pasākumi, kas ir kā pieturas punkti gada 

sākumam un gada noslēgumam. Gads iesākas ar zinātniski praktisko konferenci 

“Līdzsvarota lauksaimniecība”, bet zinātniskais seminārs “Ražas svētki 

Vecaucē” iezīmē aktīvās lauksaimnieku sezonas noslēgumu. Pa vidu ir virkne 

aktivitāšu, kuru organizēšanā iesaistās gan mācībspēki un pētnieki, gan 

studējošie. Katru gadu organizējam studentu un maģistrantu zinātniskās 

konferences lauksaimniecības, pārtikas un viesmīlības virzienos.  Arī studējošie 

ir aktīvi pasākumu organizētāji, piemēram, šogad pirmo reizi organizēja festivālu 

“No lauka līdz galdam”, apvienojot bijušo “Agronomu dienu” un “Putru dienu” 

(programma bija plaša, nozares uzņēmumi atsaucīgi – paldies viņiem par to!, bet 

studentu aktivitāti vēlētos lielāku). 

Ārpus projektu aktivitātēm, nozares pārstāvjiem fakultātes pētnieki 

organizēja “Maizes dienu” (paldies Dacei Kļavai!). Izmantojām gadījumu, kad 

fakultātē viesojās profesors augu patoloģijā no Dienviddakotas Valsts 

Universitātes Ali Shaukat un nozares pārstāvjiem organizējām semināru “Wheat 

diseases – problems and solutions across the world”, pieaicinot runātājus arī no 

Lietuvas, Igaunijas un Čehijas (paldies Jānim Kaņepam!). Savukārt jauniešiem 

piedāvājām piedalīties “Viesmīlības vasaras skolā” (paldies Gitai Krūmiņai-

Zemturei!). Nosauktie pasākumi ir tikai daļa no fakultātē visa gada garumā 

organizētajiem. Liels paldies visiem mācībspekiem un darbiniekiem par 

organizēšanu, iesaisti un atbalstu! 

Universitātē darbs ir vērsts divos virzienos: studiju darbs un pētniecība. 

Studiju procesa kvalitatīvai nodrošināšanai, izmantojot dažādu finanšu līdzekļus, 

pilnveidojam materiāli tehnisko bāzi, rosinām studentus izmantot ERASMUS+ 

mobilitātes programmu studijās un praksēs. Iesaistām studentus intensīvo kursu 

progammās (Blended Intensive Program, BIP), apgūstot konkrētas tēmas ārpus 

Latvijas. Intensīvo kursu programmas ietvaros mūsu studenti šogad devās uz 

Nīderlandi un Somiju, arī citām Eiropas valstīm. Nākošajā gadā arī paši plānojam 

īstenot vismaz 2 BIP kursus lauksaimniecībā un viesmīlībā. 



Ražas svētki „Vecauce – 2024”: Māksla izdzīvot 

51 

Turpinām iesāktos starptautiskos projektus (Apvārsnis, EEZ un Interreg 

finanšu instrumenti, LZP grants) un nacionālos projektus (programmas 

“Sadarbība”, demonstrējuma projekti), iesaistāmies dažādos izglītības projektos  

kā vadošie partneri vai kā sadarbības partneri. Esam ļoti aktīvi līgumpētījumu 

īstenošanā, kuros risinām uzņēmējiem aktuālas problēmas vai jautājumus. 

Noteikumu dēļ ir samazinājies programmas “Sadarbība” projektu skaits 

(apstiprināti 3 jauni projekti), toties uzsākti īstenot Atveseļošanās un noturības 

mehānisma projekti – pēcdoktorantūras, zinātnieku un profesoru granti. Tiek 

īstenoti arī iekšējie doktorantūras granti, kas doktorntiem sniedz lielu atbalstu 

izmēģinājumu īstenošanā, analīžu veikšanā, dalībai konferencēs un kvalitatīvu 

publikāciju sagatavošanai un publicēšanai. Aktīvi strādājam pie dažādu projektu 

pieteikumu sagatavošanas, veidojot starpnozaru pētnieku komandu un 

fokusējoties uz starpdisciplināriem pētījumiem. Nākotnē raugāmies piesardzīgi 

optimistiski. 

Nepārtraukti strādājiem pie jaunu profesionāļu iesaistes studiju darbā un 

pētniecībā. Rezultātā šajā studiju gadā fakultātē darbu uzsāka četri mācībspēki. 

Šogad fakultātes kolektīvam ir pievienojušies  arī divi tenūrprofesori, pa vienam 

lauksaimniecības un pārtikas virzienā, kuri aktīvi darbojas savā pētniecības 

virzienā, iesaistās promocijas darbu vadīšanā un citās aktivitātēs, daļu sava laika 

veltot arī studiju kursu vadīšanai. Jāpiebilst, ka tenūrprofesoriem izvirzītas 

augstas prasības. 

Promocijas darbus 2024. gadā aizstāvējuši pieci doktori, līdz gada beigām 

plānotas vēl divu promocijas darbu aizstāvēšanas. No pieciem jaunajiem 

doktoriem, divi strādā fakultātē. 

Lepojamies, ka kalendārā “Zinātne Latvijā 2024” ir LPTF profesore Sandra 

Muižniece-Brasava, kopā ar Agroresursu un ekonimikas institūta vadošo 

pētnieku Pēteri Lakovski. 

Varam lepoties arī ar mūsu studentiem, kuri nebaidās piedalīties valsts 

finansētos vai mecenātu atbalstītos stipendiju konkursos (šī gada stipendiāti ir 

redzami attēlos pēdējā lapā). LPTF ir arī fakultātes vārdiskās stipendijas, un 

šogad stipendiju ieguvēji ir Sandis Rakovs (Pētera Delles stipendiāts, bakalaura 

studiju programma “Ēdināšanas un viesnīcu vadība”), Kaspars Ozoliņš (Jāņa 

Berga stipendiāts, bakalaura studiju programma “Lauksaimniecība”), Patrīcija 

Paula Kijoneka (Paula Lejiņa stipendiāte, bakalaura studiju programma 

“Lauksaimniecība”). 

Jau otro gadu esam Lauksaimniecības un pārtikas tehnoloģijas fakultāte ar 

astoņām struktūrvienībām. Šajā rakstu krājumā aprakstītais ir tikai daļa no 

veicamajiem darbiem un pienākumiem, lai sasniegtu izvirzītos mērķus 

(universitātes, fakultātes, arī – personiskos). Mēs dzīvojam dinamiskā laikā, 

mācāmies pieņemt situāciju, izmantot situāciju, palaist lietas, ko nevaram 

ietekmēt, protam priecāties un lepoties par lietām, kas ir izdevušās, par mūsu 

cilvēkiem. 

 Noslēguma vietā I.Ziedoņa vārdi “Laiki nav svarīgi. Svarīgs ir cilvēks”.   


	Dace Siliņa. Dinamisks gads Lauksaimniecības un pārtikas tehnoloģijas fakultātē



